

Số: 126 /KH-SYT

Hải Phòng, ngày 03 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin Vero Cell phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng ưu tiên tiêm và miễn phí đợt 20, năm 2021

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Luật Dược ngày 06/4/2016;

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Quyết định số 1467/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021-2022; Quyết định số 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 về việc ban hành Hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 165/DP-TC ngày 02/3/2021 của Cục Y tế Dự phòng, Bộ Y tế về việc rà soát, thống kê đối tượng tiêm vắc xin COVID-19; Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 2381/VSDTTƯ-TCQG ngày 01/11/2021 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương về việc điều chuyển 200.000 liều vắc xin Vero Cell (Sinopharm) của tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Năng lực đáp ứng đến 100.000 liều/ngày).

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung: Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng ưu tiên, người dân trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 miễn phí cho các đối tượng theo đúng nội dung trong công văn số 2447/BYT-DP ngày 05/4/2021 của Bộ Y tế về việc rà soát, thống kê đối tượng ưu tiên tiêm và miễn phí vắc xin phòng COVID-19 và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.

Hoàn thành việc tiêm **mũi 2** vắc xin phòng bệnh COVID-19 **Vero Cell** cho người dân sinh sống và làm việc tại thành phố Hải Phòng đã tiêm mũi 1 được trên 4 tuần **trong thời gian 4 ngày**.

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng, chống COVID-19.

2. Yêu cầu

Công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn trong các văn bản của Chính phủ và của Bộ Y tế, chỉ đạo của UBND thành phố tạo được sự đồng thuận, hợp tác của người dân trong quá trình triển khai.

Danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 phải được Ban Chỉ đạo cấp quận/huyện, cấp xã/phường/thị trấn, đơn vị phê duyệt.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐỊA BÀN

1. Nguyên tắc

- Triển khai tại tất cả các xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã) trên địa bàn thành phố.

- Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí trong tiêm vắc xin.

- Ưu tiên cho các đối tượng ưu tiên tiêm và miễn phí trên địa bàn thành phố theo đúng Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 và Công văn số 6470/UBND-VX ngày 14/9/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng công an, quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể bao gồm Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ... hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng.

2. Đối tượng cụ thể

Kế hoạch này phân bổ cho các quận, huyện, đơn vị **199.000 liều vắc xin Vero Cell để sử dụng tiêm Mũi 2**.

IV. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TIÊM

1. Thời gian triển khai: từ ngày 05/11/2021 - 08/11/2021

2. Phương thức triển khai

- Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở đủ điều kiện ở tất cả các tuyến (tại các điểm tiêm chủng cố định và tiêm chủng lưu động).

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có (bao gồm cả các cơ sở tiêm chủng tại các bệnh viện trong ngành, bệnh viện tư nhân, bệnh viện Bộ ngành).

- Huy động các cơ sở tiêm chủng dịch vụ tham gia tổ chức tiêm chủng.

- Trung tâm Y tế (TTYT) các quận, huyện là đầu mối tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng COVID-19 trên địa bàn. Sở Y tế sẽ phân công các đơn vị y tế khác (Các Bệnh viện, Trường Đại học Y dược Hải Phòng, Cao đẳng Y tế, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật, Trung tâm Kiểm dịch Y tế Quốc tế,...) tham gia hỗ trợ các TTYT quận, huyện thực hiện tiêm chủng cho các đối tượng trong Kế hoạch.

3. Địa điểm tiêm

Tại các cơ sở tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng tại các bệnh viện, tiêm chủng dịch vụ và tiêm chủng lưu động.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị

a) Tập huấn

Lãnh đạo các cơ sở y tế trong và ngoài công lập tiếp tục tổ chức tập huấn và tập huấn lại cho toàn bộ nhân viên y tế của đơn vị về Quy trình tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Hướng dẫn sử dụng các vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ,...

b) Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Ủy ban nhân dân; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các quận, huyện chỉ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể; các tổ dân phố trên địa bàn chịu trách nhiệm thực hiện việc rà soát, cam kết đối tượng tiêm theo Kế hoạch này.

- Trung tâm Y tế quận, huyện phối hợp với Phòng Y tế cùng các phòng, ban, tổ chức chính trị, các đơn vị trên địa bàn quận, huyện, chủ động thông báo, liên hệ với các cơ quan, Sở, Ban ngành đóng trên địa bàn. Điều tra, lập danh sách các đối tượng tiêm chủng. Danh sách cụ thể các đối tượng tiêm phải được lập theo hướng dẫn tại Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022. Danh sách phải đủ các thông tin: Họ và tên, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, số chứng minh nhân dân/ thẻ căn cước công dân, mã số bảo hiểm y tế.

- Các cơ sở tổ chức tiêm chủng triển khai sàng lọc người dân trước khi tổ chức tiêm chủng để phân nhóm: nhóm đủ điều kiện tiêm chủng ngay, nhóm trì hoãn tiêm chủng và nhóm tiêm chủng tại bệnh viện theo Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 được ban hành tại Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế.

c) Truyền thông

- Tuyên truyền Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 16/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19, Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Cung cấp chính xác, kịp thời thông tin đến người dân, cộng đồng, chính quyền các cấp, các cơ quan y tế và các lực lượng tham gia phòng, chống dịch về diễn biến tình hình dịch, quá trình nghiên cứu, phát triển và sử dụng vắc xin COVID-19 trên thế giới, tại Việt Nam.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của nhân viên y tế trong việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 và thực thi nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19. Huy động sự ủng hộ, tham gia, hỗ trợ nguồn lực của người dân và cộng đồng xã hội trong quá trình triển khai tiêm vắc xin, đúng đối tượng, đảm bảo an toàn và hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch tiêm.

d) Đảm bảo an toàn tiêm chủng

Lưu ý: các đơn vị thực hiện theo Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Các điểm tiêm chủng thực hiện nghiêm theo đúng quy định của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Thực hiện nghiêm Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng thực hiện theo Điều 14, 15, 16 Chương IV của Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động của tiêm chủng. Kiểm tra giám sát, xử lý sự cố bất lợi

sau tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo Công văn số 1873/BYT ngày 20/3/2021 của Bộ Y tế.

- Thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế và các văn bản có liên quan, đồng thời nghiêm túc thực hiện theo Công văn số 102/MT-YT ngày 4/3/2021 của Cục Quản lý môi trường Y tế về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Công văn số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp tục quản lý xử lý vỏ lọ vắc xin COVID-19.

2. Cung ứng vắc xin

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Quảng Ninh, bảo quản tại kho của Trung tâm - Số 21 Lê Đại Hành, Hồng Bàng, Hải Phòng.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật sẽ cấp vắc xin cho các Trung tâm Y tế quận, huyện, bệnh viện tuyến thành phố, các đơn vị tổ chức tiêm chủng,... từ ngày **04/11/2021**.

- Trung tâm Y tế quận, huyện cấp vắc xin cho các điểm tiêm ngay trước buổi tiêm hàng ngày theo số lượng đối tượng đã dự kiến.

- Trung tâm Y tế các quận, huyện, các cơ sở tiêm chủng chủ động điều phối bơm kim tiêm và hộp an toàn từ nguồn tiêm chủng thường xuyên và mua sắm để triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng trên địa bàn.

3. Tổ chức tiêm chủng

- Lập danh sách đối tượng đến tiêm chủng cho mỗi buổi tiêm chủng. Thông báo cho các đối tượng đến tiêm theo khung giờ để đảm bảo không tập trung quá đông trong cùng một thời điểm.

- Đối tượng tiêm chủng được thăm khám nếu đủ điều kiện tiêm chủng sẽ được tư vấn và ký giấy cam kết đồng ý tiêm chủng. Phiếu khám sàng lọc trước tiêm chủng và Phiếu cam kết đồng ý tiêm chủng được lưu tại đơn vị tổ chức tiêm chủng.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT, ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP; Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 về việc Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Công văn số 5488/BYT-

KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Các cơ sở tiêm chủng phải sẵn sàng xử trí các phản ứng sau tiêm chủng (nếu có) theo quy định tại Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ và Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Tại mỗi điểm tiêm phải có tối thiểu 1 hộp cấp cứu phản vệ và 50 ống Adrenalin.

- Thực hiện việc ghi chép, lưu giữ cơ sở dữ liệu tiêm chủng của các đối tượng vào phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe toàn dân trên trang điện tử <http://hssk.kcb.vn> hoặc tiemchungcovid19.moh.gov.vn theo quy định hiện hành.

4. Phân bổ số lượng vắc xin đợt 20 (Theo Phụ lục đính kèm)

VI. GIÁM SÁT, BÁO CÁO

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

- Trước khi triển khai tiêm chủng: kiểm tra, giám sát việc điều tra đối tượng, bố trí điểm tiêm chủng, bố trí nhân lực, tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin.

- Trong các buổi tiêm chủng: Kiểm tra, giám sát sử dụng, bảo quản vắc xin, đôn đốc đối tượng đến tiêm chủng, kỹ thuật tiêm chủng, phòng chống phản ứng phản vệ. Phát hiện và giải quyết kịp thời các vấn đề nảy sinh nhằm đạt mục tiêu và chất lượng của đợt tiêm chủng. Tăng cường giám sát an toàn tiêm chủng và phản ứng sau tiêm chủng.

Tại các điểm tiêm chủng cần phân công nhân viên y tế chịu trách nhiệm theo dõi, xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có) sẵn sàng các phương tiện cấp cứu tại chỗ, hộp thuốc cấp cứu phản vệ. Có sẵn phương án phân công cụ thể người hỗ trợ cấp cứu, đội cấp cứu lưu động, phương tiện vận chuyển bệnh nhân khi cần thiết

- Yêu cầu đối tượng tiêm chủng ở lại theo dõi 30 phút để phát hiện sớm các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng. Lưu ý các dấu hiệu khó chịu, buồn nôn, phát ban, sưng tại chỗ tiêm có thể là các biểu hiện của phản ứng dị ứng.

Khi đang triển khai tiêm chủng mà xảy ra tai biến nặng sau tiêm chủng, thì cần:

Dừng ngay buổi tiêm chủng.

Xử trí cấp cứu, trường hợp vượt quá khả năng thì phải chuyển người bị tai biến nặng sau tiêm chủng đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh gần nhất;

Nhiệm phong toàn bộ số vắc xin. Bảo quản số vắc xin trong dây chuyền lạnh ở nhiệt độ theo quy định. Nhiệm phong bơm kim tiêm sử dụng trong buổi tiêm chủng.

Lập biên bản ghi nhận nhiệt độ, tình trạng bảo quản vắc xin, dung môi tại thời điểm xảy ra phản ứng nặng. Thông kê toàn bộ số lượng vắc xin đã sử dụng và số đối tượng đã được tiêm trong buổi tiêm chủng.

Thông kê đầy đủ thông tin liên quan đến trường hợp tai biến nặng và báo cáo theo quy định.

- Ngay sau chiến dịch: Kiểm tra kết quả thực hiện chiến dịch và đánh giá việc hoàn thành chỉ tiêu chiến dịch. Các nội dung kiểm tra gồm: Số đối tượng cần tiêm, số đối tượng đã được tiêm; lượng vắc xin đã sử dụng, lượng vắc xin bị hủy.

2. Phương thức giám sát

- Sử dụng bảng kiểm giám sát theo quy định.
- Thành phố và các quận, huyện thành lập các đội giám sát. Việc giám sát được thực hiện ở tất cả các tuyến theo nguyên tắc tuyến cao hơn giám sát tuyến thấp hơn; có thể thực hiện giám sát chéo giữa các quận, huyện và giám sát nhiều lần nếu cần thiết.

3. Báo cáo tiến độ và kết quả chiến dịch

- Thực hiện báo cáo kết quả ngay sau mỗi buổi tiêm chủng, báo cáo đột xuất ghi có yêu cầu.
- Ghi các thông tin (số liệu, ngày tiêm) vào danh sách/phần mềm quản lý đối tượng được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 /tích hợp trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử.
- Ghi đầy đủ các thông tin vào Giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 và trả lại cho đối tượng tiêm chủng và hẹn lần tiêm chủng sau.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị y tế trong ngành triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo đạt mục tiêu đề ra.
- Thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch.
- Phối hợp cùng Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Y tế trong việc đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí cho chiến dịch.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Y tế

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các phòng ban, các đơn vị liên quan, với Sở Tài chính trong việc đề nghị cấp kinh phí cho chiến dịch tiêm chủng đã được Ủy ban nhân dân phê duyệt.
- Hướng dẫn, giám sát công tác quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

- Triển khai thực hiện kế hoạch của UBND thành phố, của Sở Y tế.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tại Hải Phòng thông tin, tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin Vero Cell phòng COVID-19 trên các phương tiện truyền thông, thông tin đại chúng.

- Tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng được cấp; cấp phát cho các Trung tâm Y tế quận, huyện, các điểm tiêm trước ngày triển khai 1 ngày và trong suốt thời gian triển khai Kế hoạch.

- Tham mưu cho Sở Y tế thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch.

- Hỗ trợ các điểm tiêm triển khai tổ chức tiêm chủng đảm bảo an toàn, đúng kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin, báo cáo phản ứng sau tiêm chủng về Sở Y tế, Cục Y tế dự phòng, Dự án TCMR quốc gia, khu vực theo quy định.

4. Trung tâm Y tế quận/huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND quận, huyện chỉ đạo điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn điều tra, lập danh sách các đối tượng theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tập huấn cho các điểm tiêm trên địa bàn về triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng tại địa phương về kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin cho các điểm tiêm trong các ngày triển khai.

- Thông báo, mời gọi đối tượng đến tiêm; tổ chức các buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn, chất lượng; sẵn sàng các phương án xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm; tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị được Sở Y tế phân công hỗ trợ.

- Phối hợp với bệnh viện trên địa bàn sẵn sàng phương tiện và các đội cấp cứu lưu động để hỗ trợ các điểm tiêm chủng trong thời gian triển khai tổ chức tiêm.

5. Các Bệnh viện: Hữu nghị Việt Tiệp, Trẻ em, Kiến An; BVĐK tuyến quận/huyện

- Tập huấn cho cán bộ y tế về xử trí phản vệ tại cơ sở y tế theo Thông tư 51/2017/TT-BYT về Hướng dẫn phòng, xử trí phản vệ và Công văn số 4198/BYT-

KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Bố trí nhân lực tham gia tiêm chủng tại các điểm tiêm ở quận, huyện theo điều động của Sở Y tế.

- Sẵn sàng phương tiện và các đội cấp cứu để hỗ trợ các điểm tiêm chủng trong thời gian triển khai tổ chức tiêm.

- Sẵn sàng cấp cứu, xử trí những trường hợp tai biến nặng và phối hợp điều tra, đánh giá nguyên nhân.

6. Trung tâm cấp cứu 115

Sẵn sàng phương tiện vận chuyển, kịp cấp cứu để vận chuyển, cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng từ điểm tiêm tới các đơn vị Hồi sức tích cực của các bệnh viện.

7. Các Bệnh viện tuyến thành phố, Bệnh viện bộ, ngành, Bệnh viện tư nhân và đơn vị tiêm chủng trên địa bàn

- Bố trí nhân lực tham gia tiêm chủng tại các điểm tiêm ở quận, huyện, khu, cụm công nghiệp theo điều động của Sở Y tế.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT, ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP; Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 về việc Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chủ động bố trí/liên hệ với các cơ sở điều trị bố trí các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

VIII. KINH PHÍ

1. Kinh phí Trung ương

Nguồn kinh phí Trung ương: Kinh phí mua vắc xin và vật tư tiêm chủng (Bơm kim tiêm, hộp an toàn).

2. Kinh phí địa phương

Ngân sách thành phố đảm bảo cho hoạt động tiêm 199.000 liều vắc xin cho đợt 20, dự kiến **1.919.500.000 đồng** (Bằng chữ: Một tỷ, chín trăm mười chín triệu năm trăm nghìn đồng chẵn), trong đó:

- Kinh phí vật tư tiêu hao, kiểm tra: 31.000.000 đồng.
- Kinh phí phục vụ các điểm tiêm: 1.888.500.000 đồng.

Ủy ban nhân dân các quận, huyện bố trí kinh phí chi cho các hoạt động triển khai tiêm không được Trung ương và thành phố hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin Vero Cell phòng COVID-19 cho nhóm đối tượng ưu tiên và miễn phí tiêm vắc xin đợt 20, năm 2021 trên địa bàn thành phố Hải Phòng của Sở Y tế; Đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- GD, các PGĐ SYT;
- Phòng NVY, KHTC;
- UBND các quận, huyện (để phối hợp);
- Phòng Y tế các quận, huyện;
- Các đơn vị trong ngành;
- Các BV Bộ, ngành;
- Các BV tư nhân;
- Các điểm tiêm chủng (CDC gửi KH);
- Lưu: VT, TTKSBT TP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phan Huy Thục

**PHÂN BỐ VẮC XIN VERO CELL ĐỘT 20 TIÊM MŨI 2
(199.000 liều)**

STT	Đơn vị	Vắc xin (liều)
1	Ngô Quyền	11.200
2	Hồng Bàng	4.000
3	Dương Kinh	10.100
4	Vĩnh Bảo	23.000
5	An Dương	22.000
6	Kiến An	7.000
7	Lê Chân	20.600
8	Hải An	16.600
9	Đồ Sơn	17.000
10	An Lão	6.600
11	Thủy Nguyên	3.500
12	Tiên Lãng	12.000
13	Kiến Thụy	8.600
14	Cát Hải	8.500
15	Đại học Hàng hải	6.000
16	Đại học Y Dược	8.400
17	Cao đẳng Y tế	300
18	BV Trẻ em	355
19	BVĐK QT Hải Phòng	6.020
20	BV Phụ sản HP	770
21	BV Việt Tiệp	5.595
22	CDC Hải Phòng	860
Tổng		199.000

TỔNG HỢP DỰ TRÙ KINH PHÍ 199.000 MŨI TIÊM VERO CELL ĐỢT 20

(Kèm theo Kế hoạch số 126 /KH-SYT ngày 03 /11/ 2021)

ĐV: đồng

STT	Nội dung chi	Thành tiền	Ghi chú
	Tổng số tiền	1.919.500.000	
1	Kinh phí vật tư tiêu hao	31.000.000	
	Văn phòng phẩm, in biểu mẫu giám sát:	1.000.000	
	Xăng xe vận chuyển vắc xin	30.000.000	
2	Kinh phí phục vụ các điểm tiêm chủng	1.888.500.000	
2.1	Công tiêm: 199.000 mũi tiêm x 7.500 đồng/mũi	1.492.500.000	
2.2	In phiếu khám sàng lọc trước tiêm chủng: 220.000 x 500 đồng/tờ	110.000.000	
2.3	In phiếu đồng ý tiêm 220.000 x 500 đồng/tờ	110.000.000	
2.4	In giấy hướng dẫn theo dõi sau tiêm: 220.000 x 500 đồng/tờ	110.000.000	
2.5	Xử lý rác thải y tế: 2000 kg x 22.000 đồng/kg	44.000.000	
2.6	Văn phòng phẩm	22.000.000	

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TIÊM VẮC XIN VERO CELL MŨI 2 (199.000 liều)

TT	Nhóm đối tượng	Đơn vị lập danh sách đối tượng	Số lượng dự kiến	Đơn vị tổ chức tiêm	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tiêm	Số bàn tiêm dự kiến	Số ngày dự kiến	Liên hệ với địa phương
1	Ngô Quyền	UBND quận, huyện	11,200	TTYT Quận/ BV Ngô Quyền	BV Hồng Phúc; PK Nhi khoa QT The Medcare; VNVC HP.	BV Ngô Quyền, TYT phường	14	4 ngày	Đ/c Khởi PCT 0936878162
2	Hồng Bàng	UBND quận, huyện	4,000	TTYT Quận:	BV Giao thông vận tải	TTYT quận, TYT xã, phường	5	4 ngày	Đ/c Hưng PCT 0979331971
3	Dương Kinh	UBND quận, huyện	10,100	TTYT Quận	Viện Y học Hải Quân; Viện 7; PK TVĐTDP 805 MĐD.	TYT phường	13	4 ngày	Đ/c Nhân PCT 0972860567
4	Vĩnh Bảo	UBND quận, huyện	23,000	TTYT Huyện	BVĐK Vĩnh Bảo; BVĐK QT Vĩnh Bảo; PKĐK Nam Cường; PKĐK Liên Am; PKĐK Bình Dân.	BVĐK VB; TYT xã	30	4 ngày	Đ/c Hiệu PCT 0911138666
5	An Dương	UBND quận, huyện	22,000	TTYT Huyện	BV Kiến An; PK TV ĐT An Phúc; PK TV ĐT Nutivac.	TTYT huyện, TYT xã	30	4 ngày	Đ/c Quý PCT 0903271283
6	Kiến An	UBND quận, huyện	7,000	TTYT Quận:	PKĐK Hòa Bình; Phòng tiêm Quỳnh Trang.	TYT phường	9	4 ngày	Đ/c Phụng 0833728888
7	Lê Chân	UBND quận, huyện	20,600	TTYT Quận	BV Việt Tiệp; BV Green; Viện Y học biển; Cao đẳng Y; TT TC VC HP.	TYT phường	25	4 ngày	Đ/c Anh PCT 0983100477
8	Hải An	UBND quận, huyện	16,600	TTYT Quận	BV Thủy Nguyên); BV Phôi HP.	TYT phường	21	4 ngày	Đ/c Oanh PCT 09034220866
9	Đồ Sơn	UBND quận, huyện	17,000	TTYT Quận	BV Việt Tiệp; BV Kiến An; BV ĐKQT	TTYT quận, TYT phường	22	4 ngày	Đ/c Tuấn PCT 0904326622
10	An Lão	UBND quận, huyện	6,600	TTYT Huyện	BV An Lão	TYT xã	9	4 ngày	Đ/c Thắng PCT 0966999955
11	Thủy Nguyên	UBND quận, huyện	3,500	TTYT Huyện		TYT xã	10	2 ngày	Đ/c Long PCT 0916372886
12	Tiên Lãng	UBND quận, huyện	12,000	TTYT Huyện	BV Tâm thần; PK TVĐT 304.	TTYT huyện, TYT xã	12	4 ngày	Đ/c Huy PCT 0913065205

TT	Nhóm đối tượng	Đơn vị lập danh sách đối tượng	Số lượng dự kiến	Đơn vị tổ chức tiêm	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tiêm	Số bàn tiêm dự kiến	Số ngày dự kiến	Liên hệ với địa phương
13	Kiến Thụy	UBND quận, huyện	8,600	TTYT Huyện	BV Tâm Phúc; PT VX Quỳnh Trang CS2	TYT xã	11	4 ngày	Đ/c Thuật PCT 0868191068
14	Cát Hải	UBND quận, huyện	8,500	TTYT Huyện	BV Trẻ em, BV ĐHYD HP; BV Đôn Lương	TYT xã	22	2 ngày	Đ/c Vinh PCT 0987594698
15	Đại học hàng hải	Trường ĐHHH	6,000	Viện Y học Biển		Trường ĐHHH	8	4 ngày	
16	Đại học Y Dược HP	Trường ĐHYD	6,000	Trường ĐHYD HP		Trường ĐHYD	8	3 ngày	
		KCN Đình Vũ (DEEP C1)	2,400			KCN Đình Vũ (DEEP C1)	10	1 ngày	
17	Cao đẳng Y tế HP	Trường CĐYT	300	Cao đẳng y tế		Trường CĐYT	10	1 ngày	
18	BV Trẻ em	KCN An Dương	355	BV Trẻ em	KCN An Dương	KCN An Dương	2	1 ngày	
19	BVĐK QT Hải Phòng	KCN Tràng Duệ	6,020	BV ĐKQT Hải Phòng	KCN Tràng Duệ	KCN Tràng Duệ	10	3 ngày	
20	BV Phụ sản HP	Cụm CN Nam Cầu Kiền	770	BV Phụ sản HP	Cụm CN Nam Cầu Kiền	Cụm CN Nam Cầu Kiền	3	1 ngày	
21	BV Việt Tiệp	VSIP	5,595	BV Việt Tiệp	VSIP	VSIP	10	3 ngày	
22	CDC Hải Phòng		860	CDC Hải Phòng					
Tổng số Vắc xin			199,000						
Tổng số bàn tiêm dự kiến							294		

Số bàn tiêm, số ngày tiêm sẽ tùy thuộc vào thực tế, địa bàn; sẽ diễn ra trong 4 ngày, với số bàn tối đa huy động dự kiến 294 bàn tiêm

Ghi chú

- Ngày bắt đầu tiêm chủng: từ 05-08/11/2021.
- Ban Quản lý Khu kinh tế, UBND các Quận/ Huyện: hỗ trợ lập điểm tiêm Vaccine. Các điểm tiêm cần được trang bị: bàn, ghế được sắp xếp, bố trí theo luồng tiêm, và bảo đảm giãn cách. Mỗi điểm tiêm cần được bố trí các máy tính, máy in có kết nối mạng tốt và ổn định. Hỗ trợ các cơ sở y tế vận chuyển Trang thiết bị Y tế, Vaccine phòng COVID 19.
- Các đơn vị được phân công tổ chức tiêm vắc xin: có trách nhiệm liên hệ với Ban Quản lý Khu kinh tế, UBND các Quận/ huyện để tiếp nhận sự chỉ đạo và thực hiện phối hợp, triển khai các công việc. Chịu trách nhiệm sắp xếp, bố trí điểm tiêm chủng đảm bảo các yêu cầu về bố trí điểm tiêm chủng an toàn theo Quyết định 3518/QĐ-BYT, ngày 20/07/2021 của Bộ Y tế.
- Các đơn vị được phân công tổ chức tiêm vắc xin: có trách nhiệm liên hệ với các đơn vị y tế phối hợp để thống nhất về số cán bộ y tế cần tăng cường và địa điểm tăng cường. Các đơn vị y tế phối hợp thống nhất và tạo điều kiện bố trí nhân lực tối đa theo đề nghị của đơn vị tổ chức tiêm
- nhập dữ liệu vào cổng tiêm chủng COVID 19 Quốc gia. Bố trí nhân sự kiểm soát danh sách tiêm chủng, ổn định trật tự trong buổi tiêm chủng, và hỗ trợ các công việc khác.

Trong quá trình triển khai, có khó khăn vướng mắc, đề nghị liên hệ:

Bs. Chính - Giám đốc CDC ĐT: 09.7878.9499; Bs Hải 0903265275

Ban quản lý Khu kinh tế: Đ/c Đức 0916588588; Đ/c Tuấn 0989545272

Sở Công Thương: Đ/c Liên 0913576801; Đ/c Quyền 0985865779

Sở Giao thông vận tải: Đ/c Quang 0913577216; Đ/c Hoa 0916008729